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SAETÖÖSTUS 

VALDKONNA EESTI KESKMISE ETTEVÕTTE PROFIIL 

Äriregistri andmetel tegutses Eestis 2007. aastal 327 

ettevõtet, mille põhitegevusalaks oli puidu saagimine, 

hööveldamine ja immutamine. Saetööstuses tegutsevaid firmasid võib liigitada tootmismahu 

ning lisategevuste järgi. Suurfirmade tootmismaht algab ligikaudu 100 000 m3 toodangust 

aastas. Väikefirmaks võib lugeda saekaatrit, mille tootmismaht on keskmiselt 5 000 m3 

toodangut aastas. Suurfirmasid iseloomustab ka suur hulk lisategevusi – näiteks 

metsatöötlemine, puidukogumine, hööveldamine, kuivatamine, immutamine, ladustamine, 

värvimine, palkmajade ehitus, liimpuittoodete valmistamine jne.  

 
 

Töötajate arv 

2007. aastal oli saekaatrite hulgas kõige rohkem ettevõtteid, kus töötas 1-5 töötajat. Täpsema 

ülevaate leiad allolevast tabelist.  
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Käive ja müügikate, tootmismaht 

Eesti Statistikaameti andmetel oli saetööstuses ettevõtete kogukäive 2006. aastal 

17 766 132 000 krooni. Täpsem oleks vaadelda konkreetselt käibeid ettevõtete töötajate arvu 

alusel. Sarnase käibega olid need ettevõtted, kus töötas nii kuni 10 kui ka kuni 19 inimest.  

                                                                                                    

Viimastel aastatel on seatööstuse kasvutempo aeglustunud peamiselt toormaterjali puuduse 

tõttu. 

Hooajalisus 

Saetööstust tervikuna mõjutavad väga suurel määral hooajalisus ja ilmastikuolud. Madalhooaeg 

on suvi ning toormaterjali (palki) kogutakse peamiselt talvel. Hooajalisus ja kehvad 

ilmastikuolud avaldavad väga suurt mõju eelkõige väikestele saeveskitele, kellel puudub 

võimalus varusid hankida ja sel moel riske maandada. Viimaste aastate soojad talved ja 

vihmased suved pole ettevõtete arengut soosinud.  

Toormaterjal 

Saetööstuse edukus sõltub suurel määral toormaterjali kättesaadavusest, kvaliteedist, hinnast, 

tarne stabiilsusest ning tarnetingimustest. Tulenevalt tooraine asukohast nihkub saetööstus 

tervikuna järjest rohkem ida poole (Ida-Euroopa, Skandinaavia, Kesk-Euroopa riigid), mille 

tulemusena suletakse Lääne-Euroopas suuremaid sae- ja höövlitööstuseid. Pikaajalises 

perspektiivis (ca 10+ aastat) kolivad kõik suuremad saetööstused (nii Eestis kui lähiümbruses) 

järjest lähemale toormaterjalile ehk Venemaale. Selline muutus on juba olulisel määral 

mõjutanud ka Eesti turgu.  

Eestis toormaterjali kõikidele saekaatritele ei jätku ja see tendents on jätkuv. Paljud ettevõtted 

on sunnitud toorme importima. Samuti mõjutab toorme saadavust ilm – soojad talved 

raskendavad olukorda, vihmased suved ja sügised ei lase puidul korralikult kuivada. 2007. aastal 

prognoositakse hindade stabiliseerumist või väikest kasvu.  
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ORIENTEERUVAD KÄIVITAMISE KULUD  

Kaasaegne ja keskkonna- ja toorainesäästlik saetööstus maksab orienteeruvalt 80-200 miljonit 

krooni. Selliste seadmete puhul toimub tööprotsess automatiseeritult ning töötlemist juhib 

arvuti. Suur investeering tagab võimaluse läheneda kliendi soovidele väga täpselt ning pakkuda 

optimaalseimat lahendust.  

Väiksema ja mitte eriti kaasaegse saeveski maksumus võib olla minimaalselt 2-5 miljonit krooni. 

Siiski oleneb konkreetse seadme hind selle vanusest, tehnilisest spetsifikatsioonist, ka asukohast 

jne. Aasta-aastalt eelistavad ka alustavad ettevõtjad soetada kasutatud masinate asemel siiski 

uusi, mille kasutamisvõimalused on laiemad, mis on ohutumad ja ka keskkonnasõbralikumad.  

Ühes väikesaeveskis peaksid olema minimaalselt järgnevad seadmed: 

 palgi estakaad, sorteerimisliin, ladustamiskoht;  

 saemehhanism palgi lõikamiseks; saemehhanism plankude lõikamiseks ja töötlemiseks;  

 saepuru imur;  

 puiduhakkur; 

Vajalik on hankida transpordivahendid palkide, saematerjali, saepuru ja puiduhakke veoks ning 

laadimiseks. Lisaks on vajalikud mitmesugused pisiseadmed – käsisaed ja tööriistad. 

Saeveskil peavad olema sobilikud ruumid puidu saagimiseks ja saematerjali ladustamiseks ning 

kuivatamiseks.  

Oluline on ka piisava võimsusega elektri ja küttesüsteemide olemasolu ning korralik 

teedevõrgustik. 

Kui saeveski soovib pakkuda ka mitmesuguseid lisateenuseid (näiteks puidu kuivatamine, 

immutamine, värvimine, hööveldamine, jne), suureneb vajaliku alginvesteeringu maht 

märkimisväärselt. 

 

ERIALALIIT VÕI MUU TUGIORGANISATSIOON 

Eesti Metsatööstuse Liit on valdavalt puidu- ja metsatööstusega seotud ettevõtteid ühendav 

vabatahtlik organisatsioon, mis asutati 1996. aastal. 2008. aasta II pooles kuulub liitu ligikaudu 

50 ettevõtet.  
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SEADUSANDLUSEST TULENEVAD NÕUDED, TEGEVUSLOAD, LITSENTSID, TERVISEKAITSE 

JMS  

Enne ettevõtte tegutsemise algust peab ettevõtja valima ka oma täpsema tegevusala (EMTAK 

koodi), mis sätestab, millega ettevõte konkreetset tegema hakkab, kes on tema sihtkliendid ja 

millised on pakutavad teenused. Kui saekaatri ettevõte müüb oma tooteid jae- või hulgiostjatele, 

siis peab ettevõte kindlasti end registreerima Majandustegevuse registris 

(http://mtr.mkm.ee ). Kui ettevõte pakub kasvõi osaliselt ka palkmajade vms ehitusega seotud 

teenuseid, siis tuleb ka selle jaoks taotleda Majandustegevuse registrist luba.  

Tähtsaim seadus, millest saekaatri ettevõte peab lähtuma, on Töötervishoiu ja tööohutuse 

seadus (TTS, vt täpsemalt www.riigiteataja.ee ). Ettevõtja peab viima läbi töökeskkonna 

riskianalüüsi, mille käigus ta selgitab välja töökeskkonna ohutegurid, mõõdab nende 

parameetreid ning hindab ohutegurite mõju töötaja tervisele. Selle analüüsi alusel peab ta 

koostama kirjaliku tegevuskava, milles nähakse ette ennetusabinõud terviseriski vältimiseks või 

vähendamiseks. Saekaatri puhul on väga oluline jälgida mürataset, mis seaduse kohaselt ei tohi 

ületada 85 dB (detsibelli). Juhul, kui see siiski ületab nimetatud suurust, tuleb rakendada 

kuulmiskaitsevahendeid (kõrvaklappe). 

Töötervishoiu ja tööohutuse seaduse täitmist kontrollib piirkondlik tööinspektor, kes annab 

ettevõtjatele ka vastavat nõu.  

 

SEKTORI VALDAV ETTEVÕTLUSVORM 

Mitmed alustavad ettevõtjad on eelmistel aastatel pakkunud oma teenust esialgu FIE-dena, kuid 

ettevõtte kasvades ja püsiva käibe saavutades on ettevõtted registreerunud osaühinguteks. 

Suurtele saekaatritele, millel on väga palju materiaalset põhivara, on omane registreerida 

ettevõte aktsiaseltsina. Täpsema ülevaate saekaatritest ettevõtlusvormi alusel leiad allolevast 

joonisest.  

 

http://mtr.mkm.ee/
http://www.riigiteataja.ee/
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TEGEVUSE KINDLUSTAMINE, KOHUSTUSLIKUD KINDLUSTUSED (N. TRANSPORT) 

Kindlasti tuleks ettevõttel kindlustada saekaatrites kasutatavad seadmed ja hooned nii 

õnnetusjuhtumine, võimalike masinate varguste kui ka rüüstamiste vastu. 

 

TEENUSTE ISELOOMUSTUS JA HINNATASE 

Saematerjal on kindlaksmääratud mõõtmete ja kvaliteediga saepuit, millel on vähemalt kaks 

tasaparalleelset külgpinda. Ehituspuiduks eelistatakse kasutada kuusepuitu, kuna see neelab 

vähem niiskust kui männipuit. Puusepatööks eelistatakse kasutada männipuitu ning vähesel 

määral ka leppa, haaba ja kaske. Puidutööstuse toodete valik on lai, alustades saematerjali 

tootmisest ja töötlemisest ning lõpetades puitmajade, akende ja uste valmistamisega. 

Männi ja kuuse saepuitu liigitatakse erinevatesse kvaliteediklassidesse - A, B, C ja D. Kõrgeim 

kvaliteediklass on A, mis omakorda jaguneb klassideks A1...A4. Saeveskid tarnivad turule 

erineva kvaliteediklassiga saepuitu. Saeveskid kasutavad tihtipeale põhiklasside liigitusi 

kombineeritult, individualiseerides need tellijate või toodete alusel. Põhiliselt määrab 

saepuittoote kvaliteediklassi toormaterjali okslikkus (okste suurus, arv ja kvaliteet). Enamik (üle 

80%), toodangust müüakse kliendi soovi juba eelnevalt kuivatatult.  

Väiksemad saekaatrid pakuvad mõnikord ka vaid saagimisteenust. Tihtipeale on väikeste 

saekaatrite saematerjal visuaalselt sorteeritud. Viimastel aastael on oluliselt rohkem hakatud 

muude toodete ja teenuste kõrval pakkuma hööveldatud saematerjali, liimpuitu, palkmaju ja 

palju teisi puidutooteid.  

Puidu saagimisel tekivad kõrvaltoodetena: 

 hake – kasutatakse toorainena tselluloosi tootmises; 

 saepuru – kasutatakse toorainena graanulitehastes ja plaadivabrikutes; 

 koor – kasutatakse katlamajade kütteks, aga osaliselt ka aianduses.  

Saepuidu levinumad pikkused on vahemikus 1800 – .5400 mm. Saepuidu levinumad paksused 

on (mm): 19 A 22 B 25 A 32 38 44 B 50 63 75 100 125 150. Saepuidu levinumad laiused on 

(mm): 50¹ 75² 100 125 150 175 200 225. 

Toodete hinnatase sõltub otseselt toote kvaliteedist ning eripärast, kliendist ja paljudest 

muudest asjaoludest. Seetõttu ei ole võimalik välja tuua konkreetset toodete hinnakirja. Vt ka 

www.rmk.ee  

Viimase pooleteise aasta jooksul on toormaterjali hind teinud väga suure hüppe. Näiteks maksis 

2006. aastal keskmiselt toormaterjal (nn hinnatud keskmine, kuhu kulub enamik materjali liike) 

500-600 EEK kr/m3, siis 2007 aastal kerkis hind juba üle 700 kr/m3. Siiski on 2008. aasta 

algusest keskmine metsamaterjali hind langenud 800 EEK alla 600 EEK kr/m3 kohta (hind ei 

sisalda käibemaksu), mis on pigem sarnane 2005- ja 2006. aasta suhtarvudega.  

http://www.rmk.ee/
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Olulise jälje ettevõtete käibe vähenemisse on jätnud ehitusturu seiskumine ja ka mööblitööstuse 

poolse nõudluse vähenemine. Selline üldine trend valitses Euroopas juba 2006. aastal, kuid 

suuremad mõjud jõuavad Eestisse väikese hilinemisega. Just seetõttu on mitmed Eesti ettevõtted 

ühinenud, mitmed ettevõtted on vähendanud töötajate arvu.  

Eeldatavasti keskendutakse 2008. ja 2009. aastal ettevõtete käibenumbrite stabiliseerimisele ja 

püütakse väga tihedas konkurentsis ellu jääda. Otsitakse uusi partnereid ja turge, sest senine 

sisenõudlus ja ka nõudlus välisturgudel on oluliselt vähenenud.  

 

KONKURENTS VALDKONNAS 

Puidutööstus on üks suuremaid tööstusharusid Eestis. Puidutöötlemise ja puittoodete 

tootmisega tegeleb erinevate andmebaaside alusel tuhatkond ettevõtet, kus on hõivatud rohkem 

kui 15 000 inimest. Avalikest andmebaasidest on kättesadavad ligikaudu 200 ettevõtte 

kontaktid. Perioodil 2001-2006 kasvas toodangu maht tööstusharus rohkem kui poolteist korda, 

ekspordi osatähtsus müügis moodustas kuni 75%. Siiski on hetkel olukord saetööstuse 

valdkonnas oluliselt muutunud.  

Alates 2007. suvest on olukord puidutööstuses oluliselt 

halvenenud. Põhjuseks on Eesti metsade 

mittemajandamine. Suurimaks asjaoluks on aga fakt, et 

alates 2007. aasta maist on Venemaalt puiduimport 

raudtee blokaadi tõttu tõsiselt pärsitud. Lisaks on 

Venemaa kehtestanud eksporttollid ümarpuidule, mis 

hetkel on okaspuu palgile 10 eurot, kuid mis plaani 

kohaselt kasvavad 50 euroni 2009. aastaks, s.t. et palgi 

import Venemaalt peaaegu lõpeb. Takistatud on ka saematerjali import üha kallinevate hindade 

tõttu.  

Samuti on tendentsiks toormaterjali väga suur hinnatõus maailmaturgudel ja nõudluse 

vähenemine – hetkel on paljusid seni edukalt tegutsenud ettevõtteid tabanud äärmiselt suur 

käibe langus, mille on põhjustanud ühelt poolt nii toormaterjali oluline hinnatõus ja selle kaudu 

ka nõudluse märgatav vähenemine.  

Kui veel mõned aastad tagasi oli puidutööstus oluline väliskaubandusbilansi tasakaalustaja 

(Eesti sisenõudlus ja ka välisturgude nõudlus oli väga suur), siis tänaseks on olukord 

kardinaalselt muutunud. Hetkel on aga situatsioon vastupidi - sisevajaduste rahuldamiseks on 

paljud ettevõtted sunnitud olulise osa puidust hoopis importima. 

2007. aastal olid suurimad tööstuslikud puidukasutajad Eestis: 

 Imavere saeveski: 800 tuhat tm palki (okaspuu mänd/kuusk) 

 Paikuse ja Näpi saeveskid: kokku 580 tuhat tm  

 Ühiste omanikega Viiratsi ja Aegviidu saeveskid:420 tuhat tm 

 Toftan saeveski: 300 tuhat tm 

 Finnforest saeveski: 120 tuhat tm 
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 Balcas saeveski: 150 tuhat tm 

 Flexa Eesti AS: 150 tuhat tm 

 Vara saeveski: 100 tuhat tm 

 Ülejäänud saeveskid: 1,4 miljonit tm 

Oluline on ka, et Eesti puidutööstus on läbi omandisuhete tihedalt integreeritud Skandinaavia 

puidusektoriga. 

Eesti Äriregistri andmetel tegutses 2007. aastal 327 ettevõtet, kelle põhitegevusalaks oli puidu 

saagimine, hööveldamine ja immutamine. Infokataloogi 1188 andmetel tegutseb Eestis 142 

saeveskit. Täpsema ülevaate seaveskite konkurentsi ja suhtarvud regiooniti leiad alljärgnevast 

tabelist 

 

Saetööstused konkureerivad üksteisega nii toodete põhiselt kui ka asukoha järgi. Väiksemad 

saeveskid konkureerivad suuremate saeveskitega eelkõige hinna ja kvaliteedi alusel.  

Väiksed saetööstused on muutumas üha osavamaks nišitegijaks, samuti on tendents 

ühinemistele.  

Lähitulevikus saab saetööstuses tervikuna edukuse aluseks olema kas kontroll terve 

väärtusahela üle või spetsialiseerumine ühele konkreetsele nišitootele. 

 

KLIENDIPROFIIL, TARBIJA HARJUMUSED, NÕUDLUS TEENUSE/TOOTE JÄRELE 

Saetööstuse tooteid müüakse puidutöötlemisfirmadele nii Eestis kui üle maailma. Saetööstuste 

klientideks võivad olla puit- ja palkmajade valmistajad, liimpuidu valmistajad, mööblitootjad, 

ehitusettevõtted, puiduvahendajad, restaureerimisfirmad jne.  

Nõudlus puittoodete järele on peatunud nii Eestis ja Skandinaavias kui maailmas tervikuna. 

Vaata ülevaadet hetkeolukorrast ja nõudlusest, mis on kirjeldatud peatükis nr 8 „Konkurents 

valdkonnas“.  
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PERSONAL 

Väiksemas saeveskis on vaja ca 1-5 töötajat. Selliseid ettevõtteid on saekaatrite seas 147. 

Vajaduse töötajate osas dikteerib kasutuselolev tehnika: paljud saekaatrid kasutavad 

automatiseeritud masinad, kus tööjõu vajadus on väga väike.  

Majandusaasta aruannete põhjal oli 2007. aastal saekaatrite töötajate keskmine palk ligikaudu 

6 000- 8 900 krooni, statistikaameti andmetel on see oluliselt suurem, kuni 11 000 krooni. 

 

PEAMISED EBAÕNNESTUMISE PÕHJUSED JA RISKID 

 Toormaterjali väga suur hinnatõus maailmaturgudel ja nõudluse vähenemine – 

hetkel on paljusid seni edukalt tegutsenud ettevõtteid tabanud äärmiselt suur käibe 

langus, mille on põhjustanud ühelt poolt nii toormaterjali oluline hinnatõus ja selle 

kaudu ka nõudluse märgatav vähenemine.  

 Väga tihe konkurentsiturg – alates 90ndate aastate teisest poolest on olnud sektori 

kasv väga tormiline ning teenusepakkujate arv on kasvanud aasta-aastalt. Siiski on 

viimasel 1-1,5 aastal mitmed ettevõtted oma profiili just väga tiheda konkurentsi tõttu 

muutnud, kasv on pidurdunud. Maailmamajanduse konkurentsi ja vähese nõudluse 

tingimustes püütakse vähendada kulusid, tõsta efektiivsust jne.  

 

 

 

 

  

 


